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EGYRE TÖBBEN MENNEK 
AZ ÚTON

Közel húsz éve ismerem a török kom-
munisták vezetőjét, Kemal Okuyant. 
Ültünk már egymás mellett a munkáspártok 
világtalálkozóin, beszélgettünk órákon 
át Isztambulban, a Nâzım Hikmet 
Kultúrközpontban. Nem is beszélve 
a remek halvacsorákról Arnavutköyben, 
a Boszporusz európai oldalán. 

Mi az illegalitást csak könyvekből 
ismerjük. Kemal és harcostársai a saját 
életükből. A török kommunistákat sokáig 
tiltották.  A párt ereje fegyelmében van,
mondta nem egyszer, és az illegális 
munka megtanít rá. Ha nem tartod be 
a pártfegyelmet, biztos a lebukás, utána 
meg a börtön. Ennyi!

Az illegalitás még valamire megtanít: 
becsülni az apró sikereket! Rátok, 
a Munkáspártra mindig fi gyeltünk, 
mondta egyszer barátian, nincsenek nagy 
sikereitek, de éltek. Kelet-Európában, 
leszámítva a parlamenti ambíciókkal 
rendelkező és parlamenti életre beren-
dezkedett cseh és orosz pártot, ti vagytok 
az egyetlen párt, amely nem csak 
papíron létezik. A Munkáspárt dolgozik, 
erősödik, és ez még innen, Isztambulból 
is látszik – mondta tavaly novemberben 
a munkáspártok találkozóján.

Igen! Kívülről gyakran jobban látni 
azt a munkát, amit végzünk. 27 éve 
viszonylag egyszerű döntést hoztunk: 
folytatjuk a szétvert MSZMP munkáját, 
védjük a szocialista korszak vívmányait. 
Még egy apró remény is élt bennünk, 
hogy a rendszerváltást talán vissza 
lehet fordítani.

A következő döntéseink már 
nehezebbek voltak. Megértettük, hogy 
a kapitalizmus stabilizálódott, egyhamar 
nem lesz szocializmus. Meg kell tanulnunk 

alkalmazkodni az új viszonyokhoz. A „Téli
palota” ostroma helyett aprómunka, 
az emberek győzködése, részvétel 
a választásokon. A szocialista múlt 
nosztalgikus emlegetése helyett az új 
osztályviszonyok elemzése, új stratégia 
kidolgozása.

Az új nem volt mindenkinek ínyére 
való. Sokan elmentek. Ki gyorsabb 
változást akart, ki a kádári szocializmus 
világában maradt, ki eltévedt. Igen, ilyen 
is volt. Zöld baloldal, új baloldal, európai 
baloldal, rengeteg új csábításnak kellett 
ellenállni. 

Az Európai Baloldali Pártban még 
alapítók is voltunk. Aztán rájöttünk, 
hogy nem ugyanarról beszélünk. Mi 
idehaza a munkanélküliség, a szegénység 
ellen küzdöttünk, ők új európai politikai 
kultúráról társalogtak. Nekünk idehaza 
a tőkés bíróság előtt kellett magunkat 
védeni, a svéd barátaink az alkoholista nők 
egyenjogúságáért harcoltak. Meg azért, 
hogy mindenkinek szuverén joga legyen 
saját nemét meghatározni. Kiléptünk 
az Európai Baloldali Pártból, mert 
szerintünk a tőkével nem együtt élni kell, 
hanem harcolni ellene és legyőzni.

Megszabadultunk egy illúziótól is. 
Attól a hittől, hogy a szocialista párt is 
baloldali, és együtt lehet vele küzdeni 
a tőke ellen. A kádári időkben belénk 
nevelték, hogy Hitler hatalomra jutását 
is meg lehetett volna akadályozni, ha 
a kommunisták együttműködnek a szocik-
kal. Dogmaként tanultuk az SZKP XX. 
kongresszusának tételét, miszerint a béké-
ért és a demokráciáért együtt kell dolgozni 
a szociáldemokráciával. Szóval, mindez 
szinte vérünkké vált.

Észre sem akartuk venni, hogy 
a rendszerváltáshoz a német szociál-
demokraták is szellemi és anyagi támo-
gatást adtak, és alapítványuk, a Friedrich 

Ebert Stiftung ma is az MSZP partnere. 
Átléptünk azon, hogy a szocdemek 
elárulták az 1919-es Tanácsköztársaságot, 
kiegyeztek Horthyval.  Arról nem is 
beszélve, hogy Nyers Rezső Márciusi 
Frontja 1988-ban az elsők között döfte 
a tőrt Kádár János MSZMP-jébe.

Kemény munkával, és nem kis 
veszteség árán egyenesbe jöttünk. Mi 
a kapitalizmus ellen küzdünk. Nincs 
kisebb rossz és nagyobb rossz. Csak rossz 
van. E felfogás alapján kezdeményeztünk 
népszavazást a kórházak eladása ellen, 
függetlenül attól, hogy ez nagyon nem 
tetszett az akkori MSZP-kormánynak. 
Elítéljük Magyarország részvételét a NATO 
háborús kalandjaiban, nem fogadjuk el 
az EU-t, függetlenül attól, hogy ez nem 
tetszik a mostani Fidesz-kormánynak.

A politikánkat arra építjük, hogy mi 
használ a dolgozó embereknek. Nem állunk a 
parlamenti ellenzék Orbán-ellenes kampánya 
mellé, mert az egész nem arról szól, hogy 
dolgozók millióinak jobb legyen, hanem 
arról, hogy az egyik tőkéscsoport helyett 
egy másik jöjjön. Támogatjuk az október 
2-i népszavazást, mert úgy gondoljuk: nincs 
szükség tömeges bevándorlásra, és nincs 
szükség parancsolgató EU-ra.  A szoclibe-
rálisok ellenkezése a szolidaritás, az euró-
paiság nevében pedig nem más, mint 
a német és amerikai érdekek kiszolgálása. 
Nem lelkesedünk azért, hogy szocliberál 
értelmiségiek visszaadják az állami 
kitüntetésüket, mert nem tetszik nekik 
Bayer Zsolt kitüntetése. A szocliberálisok 
a kapitalizmus keretein belül nem tudnak 
jobbat felmutatni, mint, amit a konzervatívok 
kínálnak, A kapitalizmus kereteit pedig 
soha sem fogják átlépni. Marad a buta 
önmutogatás.

Minap bejött valaki a pártközpontba. 
Hogy a fenébe tudták maguk Gyömrőn 
három nap alatt összegyűjteni az ajánlásokat? 
Honnan van erejük szinte minden időközi 
választáson indulni? Aztán kicsit körül nézett. 
A Munkáspártban rend van. A párt nem 
hajol hol jobbra, hol balra, a saját útját járja. 
És ezen az úton már egyre többen mennek 
a Munkáspárttal.

Tඁඳඋආൾඋ Gඒඎඅൺ

ൻൺඅඌඓൾආආൾඅ
Thürmer Gyula
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EGY HÉT A MUNKÁSPÁRT ÉLETÉBŐL

AUGUSZTUS 24.

A Munkáspárt miskolci szervezete a miskolci Bükk Áruház 
előtt szervezett kitelepülést. Többen elmondták, hogy 
egyetértenek velünk. A szocializmusban, Kádár idejében 
jobban éltek, volt munkájuk, és biztonságban érezték 
magukat! Az akción részt vettek: Orosz Imre, Kerékgyártó 
Erzsébet, Godóné Kiss Katalin, Fülöp József, Bárdi Szilárd, 
és Fülöp Józsefné.

AUGUSZTUS 25.

Thürmer Gyula a Munkáspárt Központi Székházában 
fogadta Julio César Cancio Ferrert, a Kubai Köztársaság 
magyarországi nagykövetét. A diplomata elmondta, 
hogy széles körű népi vita folyik a gazdasági rendszer 
átalakításáról, a politikai intézmények reformjáról. A Kubai 
KP a szocializmus megőrzését és korszerűsítését akarja.

AUGUSZTUS 26.

Egész héten nagy munka folyt az ajánlások összegyűjtésére 
az október 2-i időközi önkormányzati választásokra. Ennek 
eredményeként Jászszentandrás, Szúcs, Old mellett, ahol 
a gyűjtés már a múlt héten véget ért, lesz munkáspárti jelölt 
Jászkisér, Aba, Fülöpháza településen, továbbá Budapesten, 
Soroksáron és a Pest megyei Kartalon.

AUGUSZTUS 25.

A Munkáspárt BAZ-megyei szervezete három borsodi 
településen, Mezőkövesden, Mezőcsáton és Emődön 
szervezett utcai kitelepülést. Ebben a választókerületben 
2014-ben nem volt munkáspárti jelölt. 2018-ra minden 
megyei választókerületben kell, hogy legyen jelölt! – 
mondják a helyiek.  Az akcióban rész vett Kovács István, 
az Elnökség tagja, Budai Ferenc megyei elnök, Kónya Béla 
KB-tag, Fülöp Józsefné miskolci elnök is.
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60 ÉVE TÖRTÉNT – 1956 TANULSÁGAI
„60 ÉVE TÖRTÉNT – 1956 TANULSÁGAI”. LAPUNK ÚJ SOROZATÁNAK HATODIK RÉSZÉT OLVASHATJÁK 
MOST. LEGUTÓBB OTT TARTOTTUNK, HOGY KÁDÁR 1985-BEN ELHANGZOTT SZAVAI SZERINT 
„NAGY IMRE MAGA NEM AKARTA AZ ELLENFORRADALMAT, DE AZ ESEMÉNYEK LOGIKÁJA 
AHHOZ VEZETETT, HOGY Ő VÉGSŐ SORON LEHETŐVÉ TETTE AZ ELLENFORRADALOM SZÁMÁRA, 
HOGY KIBONTAKOZZÉK, S NEMCSAK A PÁRT, DE A HAZA ÁRULÓJÁVÁ IS VÁLT.” MIT IS JELENTETT 
AZ ESEMÉNYEK LOGIKÁJA?

MI A CÉL: VERSENYEZNI A TŐKE ERŐIVEL, 
VAGY LEGYŐZNI ŐKET?

Nagy Imre 1953. július 4-e és 1955. április 18-a között 
Magyarország miniszterelnöke. 1955 és 1956 között fokozatosan 
az értelmiségi ellenzék vezéralakja lesz. 1956. október 24-től 
november 3-ig ismét miniszterelnök.

Az első kormányfői időszakának intézkedéseit legutóbbi 
számunkban láttuk. Megindult a kormány politikai eltávolodása 
a kormányzó párttól. Létrehozták a Minisztertanács Titkárságát 
és a Tájékoztatási Hivatalt, amelyek politikai funkciókat 
kaptak. A politikai reform része volt az is, hogy az Állam-
védelmi Hatóság önállóságát megszüntették és beolvasztották 
a Belügyminisztériumba. Ezt az MDP is akarta, de Nagy Imre 
engedte az állambiztonsági szervek támadását, ami oda vezet, 
hogy az állambiztonság nem tudja megvédeni az államot, 
amikor kellene. 

Rainer M. János polgári történész, akit nem lehet a kommunisták 
iránti elfogultsággal vádolni, a „Nagy Imre politikusi és 
gondolkodói útja” című munkájában a következőket mondja: 
Nagy Imre „igazolta az 1945-49-es útkeresést, tehát vissza 
kell térni az ún. átmenet látens alternatívájához. Ezen belül 

is az átmenet ama szakaszához, amelyet már a kommunisták 
túlsúlya, de még nem hegemóniája jellemzett, 1947-1948-ba. 
A helyzetet első kormányzása alatt efelé az állapot felé igyekezett 
közelíteni: erre mutatott igyekezet, amellyel vissza akarta 
állítani a kisparaszti mezőgazdaságot, a viszonylag szabadabb 
közéletet, sajtót, egyes korlátozott autonómiákat, az 1947 utáni 
álkoalíciót, a még nem teljesen látszat-parlamentarizmust, hogy 
enyhíteni akarta a hadiállapotot a társadalommal szemben.”

Miért nem fogadható el Nagy Imre ilyen felfogása? 
A munkásosztály, a dolgozók akkor tudják érdekeiket 
maradéktalanul érvényesíteni, ha nem a tőke, nem a pénz diktál, 
hanem a dolgozók érdekei. Ehhez nem elég „versenyezni” a tőkés 
erőkkel, ami az 1948 előtti időszakot jellemezte, hanem le kell 
győzni őket. Ha nem győzik le a tőkés erőket, előbb vagy utóbb 
azok kerekednek felül. Ha 1953-ban vagy 1956-ban visszaléptek 
volna az 1948 előtti állapotokhoz, ez a munkás-paraszt hatalom, 
a szocializmus feladását jelentette volna.

AZ ÉRTELMISÉGI ELLENZÉK VEZÉRE

1955 tavaszán Nagy Imrét felmentik, majd valamivel később 
az MDP-ből is kizárják. Az MDP KV megállapítja, hogy 
„Nagy Imre elvtárs úgy is mint a Politikai Bizottság tagja, 

úgy is mint a Minisztertanács elnöke, 
olyan politikai nézeteket képviselt, 
amelyek éles ellentétben állanak pár-
tunk összpolitikájával, a munkásosztály, 
a dolgozó parasztság, a népi demok-
rácia érdekeivel. Nagy elvtárs arra 
törekedett , hogy fékezze a szocialista 
építés motorját, a szocialista iparosítást, 
benne különösen a nehézipar fejlesztését, 
a falun pedig a termelőszövetkezeti 
mozgalmat, a falu szocialista átépí-
tésének döntő módját.”

Az MDP határozatát manapság úgy 
értékelik, hogy a Rákosi-Gerő-féle 
konzervatív szárny legyőzte a Nagy-
féle reformereket, és ebben a Kádár-féle 
pragmatisták segédkeztek. Ez az állás-
pont feledtetni akarja azt a tényt, 
hogy az MDP vezetése a szocializ-
must akarta megvédeni. Jól vagy 
rosszul, régi módszerekkel vagy 
újakkal, de a szocializmust. Nagy Imre 
és környezete ugyan a szocializmusról 
beszélt, de a megoldást a szocializmuson 
kívül kereste.

Nൺ඀ඒ Iආඋൾ ආංඇංඌඓඍൾඋൾඅඇද඄ ൺඓ ൾ඀ඒ඄ඈඋං Gඒෛඋൿൿඒ-඄ඈඅඅඣ඀ංඌඍග඄ ඍൺඅගඅ඄ඈඓඬඃගඇ 
ൺ Kඈඌඌඎඍඁ Kඅඎൻൻൺඇ
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1988-90-ben nagyon hasonló volt 
a helyzet. Pozsgay Imre, Németh Miklós 
a „reformerek”, akik a „konzervatív” 
Grósz Károlyt, Berecz Jánost és másokat 
akarják legyőzni. A szocializmusról 
prédikálnak, „modellváltásról”, valójában 
a kapitalizmus útját egyengetik.

Nagy 1955-56 folyamán számos 
vitairatot ír. Megjegyzendő, hogy Nagy 
Imre nem teoretikus, valójában egyetemi 
végzettsége sincs. Számos politikus, író 
és újságíró kereste meg őt Orsó utcai 
lakásában. Elsőként Losonczy Géza, 
Haraszti Sándor, Vásárhelyi Miklós, 
Gimes Miklós és Fazekas György. 
Lényegében kialakult a szocializmus 
ellen fellépő erők értelmiségi ellenzéke. 
Nagy Imre nem mindenben ért egyet 
az értelmiségi ellenzékkel, de velük 
halad, és nézeteik jelképévé válik.

Ezekben az írásokban szó sincs 
a kapitalizmushoz való visszatérésről. 
Nagy folyamatosan az 1947-48-hoz 
való visszatérést, illetve az „1953-as 
júniusi új szakaszhoz” való visszatérést 
hangsúlyozta. Már nem csak azt 
hangsúlyozza, hogy Magyarországon 
nem szabad a szovjet modell alkalmazni, 
ami igaz is, hanem egyre több ponton veti el a szovjet rendszert, 
ami viszont téves és káros. A Szovjetunióban minden hiba és 
gond mellett is szocializmus épült. Nagy Imre a fürdővízzel 
együtt a gyereket is kiönti.

Írásaiban Nagy Imre eljut a szocializmus és nemzeti 
függet-lenség problémájáig. A Szovjetuniót egyre inkább 
„birodalomként” fogja fel, amely ráerőlteti akaratát a kis 
országokra. 1956 elején a külpolitikáról írott elemzésben 
az „aktív”, jugoszláv mintájú semlegesség és a tömbön 
kívüliséget jelölte meg célként a Varsói Szerződés helyett. 

Nagy Imre, mint miniszterelnök tudhatta, hogy a kapitalizmus 
erői, az USA, Németország a második világháború után 
kialakult helyzet revíziójára törekednek, azaz fel akarják 
számolni a szocialista rendszereket Kelet-Európában. A Varsói 
Szerződést a szocialista államok a saját védelmükre hozták létre, 
azt követően, hogy a NATO-ba Németországot is felvették. 

Nagy Imre azt is tudhatta, hogy a II. világháborúban győztes 
hatalmak megegyeztek Európa felosztásáról. Kelet-Európa 
szovjet érdekszféra volt. Ebből kiszakadni csak új megegyezés 
vagy új háború útján lett volna lehetséges.

Teljesen hamis, amit Nagy Imre a nemzeti függetlenségről mond. 
Magyarország független ország volt 1945 előtt is, 1945 után is. 
Nem kellett a függetlenségért küzdeni, mert az volt. Más volt 
a helyzet, mondjuk, Vietnamban, amely francia gyarmat volt. 
Itt a harc egyszerre folyt a függetlenségért és a szocializmusért. 

1956: KIHÁTRÁLÁS A SZOCIALIZMUSBÓL

1956 őszén Nagy Imre néhány napig ismét miniszterelnök. 
Ezekben a napokban nincs idő elmélkedésre, de később, 
romániai tartózkodása során a „Snagovi napló” című könyvében 
nyíltan leírja, mit is akartak 1956 őszén.

Nagy szerint „általános nemzeti ellenállás” jött létre, amelynek 
programja az alábbi volt: „a szovjet csapatok kivonása, 
a varsói szerződés felmondása, a semlegesség kinyilatkoztatása, 
és az ország belső demokratizmusának az MDP mellett más 
demokratikus és szocialista erők és pártok bevonásával való 
megvalósítása.” 

Nagy Imre szerint „...a varsói szerződés nem más, mint a szovjet 
nagyhatalmi soviniszta törekvések eszköze, a szovjet katonai 
diktatúra ráerőszakolása a résztvevő országokra.” E felfogás 
alapján a Nagy-kormány bejelentette Magyarország kilépését 
a Varsói Szerződésből.

A Varsói Szerződés felmondása, mint láttuk, azt jelentette 
volna, hogy Magyarország feladja a szocializmus védelmét 
és magát a szocializmust. Ma Magyarország vezető köre-
inek eszükbe sem jut semlegességre törekedni, és kilépni 
a NATO-ból, mert tudják: a NATO a tőkés rendszer katonai 
biztosítéka. A Varsói Szerződés ugyanígy a szocializmus, 
a független szocialista Magyarország létének külső biz-
tosítéka volt. 

Nൺ඀ඒ Iආඋൾ ඌඓඈൻඋൺ Bඎൽൺඉൾඌඍൾඇ
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1956 októberében Nagy Imre kormánya alatt megindul 
a többpártrendszer kialakítása. Snagovban Nagy erről így írt: 
„A társadalom demokratikus alapjait, amelyeken a szocializmus 
felé előrehaladhatunk, biztosabbnak és szilárdabbnak tartom 
a többpártrendszerű állami és társadalmi berendezkedés mellett.”

A többpártrendszer a tőkés országokban jött létre. Miért? 
A tőkésosztály közös érdeke mindenütt a kapitalizmus 
fenntartása. A tőkésosztály azonban különböző csoportokból 
áll. A milliárdos nagytőke érdekei eltérhetnek a kisvállalkozók 
érdekeitől. Az ipari polgárság érdekei eltérhetnek az agrártőke 
érdekeitől. A tőkés többpártrendszer egyik célja a tőkésosztályon 
belüli érdekkülönbségek rendezése. 

A tőkés többpártrendszer másik célja annak megakadályozása, 
hogy olyan erők jussanak hatalomra, amelyek a kapitalizmust 
magát akarnák megváltoztatni, megdönteni. Ezért van 
váltógazdálkodás. Ha lejáratódik az egyik tőkés párt, jön 
helyette egy másik. De semmilyen körülmények között sem 
jöhet egy kommunista párt.

A szocializmusban elvben lehetséges olyan rendszer, hogy a mun-
kásosztály, a dolgozók érdekeit több párt is kifejezze, és egymással 
versenyezzenek a szocializmus működtetésében. 1955-56-ban
azonban nem ez volt a helyzet. A létrejövő új pártok nem 
a szocializmust akarták működtetni, hanem a kapitalizmust bevezetni. 

Ugyanez történik 1989-ben, amikor az MSZMP kijelenti: 
„A párt és az alternatív politikai szervezetek között politikai 

vita és küzdelem folyik.” Valójában az ekkor már működő MDF, 
SZDSZ, Fidesz, FKgP nem vitát akar, hanem hatalmat.

UTÓÉLET: JELKÉPBŐL POLITIKAI TEHER

Nagy Imre, de főképpen a „demokratikus szocializmus” 
megítélése választóvonal a szocliberális erők és a Munkáspárt 
között. Az MSZP számára Nagy Imre a „demokratikus 
szocializmust” jelképezte. Vagyis ugyanazt a kapitalizmust, 
amit az MSZP is akart az elmúlt 27 évben. A Munkáspárt 
a kapitalizmus ellen küzd, bárhogyan is nevezzék azt. 

1996-ban, a Horn-kormány idején Nagy Imre emlékét 
országgyűlési határozatban örökítik meg és szobrot kap 
a parlament közelében. 2002-ben, a Medgyessy-kormány Nagy 
Imre-érdemrendet alapított „a hazafi as helytállással példát 
mutató, a magyar függetlenséget szolgáló, a társadalmi párbeszéd, 
a társadalmi béke, a nemzet egységének megvalósítása, a békés 
rendszerváltozás megteremtése érdekében kifejtett tevékenység 
elismerésére.”

Nagy Imre a konzervatív erőktől megkapta a kötelező fejhajtást, 
de nem többet. A Fidesz a Corvin köz, a Széna tér eszméivel 
azonosul. Nagy Imrének még a gondolatától is irtózik. 

2012-ben, az Orbán-kormány idején új törvény születik 
a kitüntetésekről. A Nagy Imre érdemrend már nincs a magyar 
kitüntetések között. Az 1956-os események idei jubileumi 
évének jelképeiben Nagy Imre sehol sem szerepel.

Aඓ ൾආඅඣ඄ඣඏ ආൺං ඳඓൾඇൾඍൾ, Nൺ඀ඒ Iආඋൾ ඇඣඅ඄ඳඅ
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MARADNAK A TURIK
Immár harmadik egymást követő hónapban esett vissza 
a használtcikkeket áruló boltok forgalma a KSH legfrissebb, 
júniusra vonatkozó adatsora szerint.
A turkálók az elmúlt negyedszázad tőkés fejlődésének 
„gyümölcsei.” A szocializmusban is volt használtruha-
kereskedelem, de az emberek többsége új ruhát vásárolt. Az árak 
elviselhetőek voltak, a fi zetésből megengedhették maguknak.
A használt ruhák iránti keresletet a rendszerváltás okozta gondok 
indítottak el. Sokan kényszerültek arra, hogy a ruházkodáson 
spóroljanak. Tény azonban, hogy divat is lett „turikból” 
való öltözködés. A siker magyarázata egyrészt az olcsóság. 
Az emberek nagyon meggondolják, hogy a mai viszonyok 
között mire költsenek. A turkálós kereskedelem piaca azért is 
bővült, mert már nem csak a legszegényebb rétegek vásárolnak 
itt. Sőt, a legszegényebbek már egyáltalán nem vásárolnak, 
viszont megjelent a középosztály is. Ebben szerepe volt annak, 
hogy megingott a középrétegek helyzete is, másrészt annak is, 
hogy a boltok egyre jobb minőséget tudtak kínálni. 

Most úgy tűnik a KSH adatai alapján, hogy csökken a turik 
forgalma. A negatív tendencia áprilisban indult 9,4 százalékos 
visszaeséssel, amit májusban egy 5,8, majd a nyár első 
hónapjában egy 7,5 százalékos mínusz követett. Eközben 
a ruházkodási termékeket értékesítő kiskereskedelmi egységek 
forgalma 21,2 (!), 13,8, illetve 15,4 százalékkal nőtt. 
Kétségtelen tény, hogy az emberek jövedelmi viszonyaiban, 
életkörülményeiben tapasztalható némi javulás. Általános 
gazdagodásról azonban még túlzás lenne beszélni. A szocio-
lógusok által under classnak nevezett réteg mintegy kétmilliós 
közössége sok esetben még használt ruhát sem vásárol. 
A turik forgalmát még egy dolog csökkenti. Az árucikkek 
széles körére kiterjedő csomagküldő és internetes kiske-
reskedelem volumene 34%-kal emelkedett, folytatva az évek 
óta tartó bővülést.
Mindent összevetve: Magyarország még sokáig a turik 
birodalma lesz.

ÁLLANDÓ A KILÁTÁSTALANSÁG
2008 óta nem látott alacsony szinten van a magyar szegénységi 
ráta az Eurostat, az Európai Unió statisztikai hivatala szerint, 
írta a Világgazdaság. Ennek ellenére Európa egyik legtöbbet 
nélkülöző állama vagyunk - mutatott rá a lap. 

Mint írták, utoljára nyolc éve mértek ilyen alacsony 
szegénységi rátát Magyarországon. Két éve még 3,4 millió, ma 
viszont már csak 2 millió 735 ezer embert érint hazánkban ez 
a probléma. A szegénység leküzdésében szerepet játszhatott a reál-
keresetek gyors emelkedése, valamint elképzelhető, hogy a 
közmunkaprogram is kifejt pozitív hatást ebből a szempontból. 
A mélyszegénységben élők száma is csökkent, tette hozzá a lap. 
Három éve még a népesség 27,8 százaléka küzdött mindennapi 
megélhetési gondokkal, ám ez a mutató idénre 19,4 százalékra 
mérséklődött.Némileg árnyalja a képet a cikk szerint , hogy 
Magyarországon a szegénységi mutató 28,2 százalék, míg 
a teljes Európai Unióban ez az érték alig haladja meg a kilenc 
százalékot. Ezen mutató alapján hazánk az unió negyedik 
legszegényebb állama.

Háromévi javulás után idén ismét romlik a fi atalok 
foglalkoztatottsága a világban, elsősorban amiatt, hogy 

a vártnál hosszabb recesszió sújtja a nyersanyagexportőr 
feltörekvő országokat, többek között Brazíliát és Oroszországot 
- írta szerdán kiadott éves jelentésében az ENSZ Nemzetközi 
Munkaügyi Szervezete (ILO).

A Foglalkoztatási és társadalmi kilátások a világban - 
Trendek a fi atalok körében című kiadvány összefoglalójában 
azt olvashatjuk: az idén 13 éves mélypontra - 4,2 százalékra 
- lassul a gazdasági növekedés a fejlődő országokban. Ennek 
eredményeként emelkedik a fi atalok globális munkanélküliségi 
mutatója: 13,1 százalékra a 2015-ös 12,9 százalékról. Ez azt 
jelenti, hogy az idén félmillióval, 71 milliósra növekszik a fi atal 
munkanélküliek tömege a világban, azután, hogy 2015-ig 3 év 
alatt összesen 3 millióval csökkent.

A feltörekvő országokban az előrejelzés szerint idén – a 8 
millió főt közelítve – 200 ezerrel nő az állástalan fi atalok száma, 
ezzel változatlanul 9,5 százalék körül alakul a munkanélküliségi 
rátájuk. A fejlett országokban a legmagasabb a fi atal 
munkanélküliek aránya, 2016-ban várhatóan 14,5 százalék 
(9,8 millió fő), és 2017 végére is csak minimálisan csökken, 
előreláthatólag 14,3 százalékra.
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SZEGEDI IFJÚSÁGI NAPOK: FELFIGYELTEK FIATALJAINKRA

MUNKÁSPÁRT

A múltkoriban már irtunk a Csongrád megyeiek bátor 
kezdeményezéseiről és kitartó munkájáról. Szabó Jenőné 
megyei elnök és ifjabb Nagyvári László alelnök vezetésével 
mintha megtáltosodott volna a szervezet. Egyre több akció, 
kitelepülés, egyre több jó és friss ötlet.

Ezúttal ifjabb Nagyvári László vetette fel: vegyünk részt 
a Szegedi Ifjúsági Napokon (SZIN). A rendezvény az idén 
megújult külsővel és gazdagabb kínálattal jelentkezett. Nem 
akármilyen akcióról van szó. A SZIN a hazai fesztiválpaletta 
legnagyobb múltú fesztiválja, Az idén augusztus 24-28. között 
megfordult itt a hazai zenei élet legjava és nemzetközi sztárok. 
Napfény, barátság, gyönyörű lányok, fergeteges koncertek és 
egy semmi máshoz nem fogható atmoszféra a Tisza partján, 
a világ legszeretnivalóbb városában.

A Munkáspárt oda menjen, ahol sok emberrel lehet találkozni, 
sok emberrel lehet megismertetni a Munkáspártot. A múlt 
hét egyik napján erre vállalkoztak a szegediek. Az akcióban 
részt vett Bencsik Mihály országos alelnök is, aki hozta 
a szolnoki fi atalokat. S szolnoki és csongrádi fi atal csapatra már 
odafi gyeltek az emberek. 
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VÁLASZTÁS UTÁN VÁLASZTÁSOK ELŐTT
Véget ért a gyömrői csata. Kovács István, Munkáspárt jelöltje 
88 szavazatot, 1,48 százalékot ért el, ami igen szép eredmény 
tekintettel arra, hogy teljesen ismeretlen terepen mozogtunk. 
Köszönet a helytállásért jelöltünknek, illetve a Pest megyei és 
a budapesti szervezetnek.

A Munkáspárt számára fontos volt indulni Gyömrőn 
az időközi polgármester-választáson. Gyömrő 15 ezer fős 
város. A polgármester-jelöléshez 300 érvényes ajánlást 
kellett összegyűjteni. Ha belegondolunk abba, hogy 2018-ban 
a parlamenti választásokon 500 érvényes ajánlás kell majd ebben 
a választókerületben, akkor elmondhatjuk: nagy előrelépést 
tettünk, hiszen 300 embert, sőt valamivel többet már most 
megismertünk. 2018-ban jóval könnyebb lesz a munka.

Az indulás Gyömrőn fontos volt azért is, mert nem ismertük 
a helyi viszonyokat, és nincs helyi szervezetünk. Most, a kam-
pányban elvégzett munka után mondhatjuk: ismerjük 
a várost, sok emberrel sikerült a Munkáspártot megismertetni.

Gyömrőn sikerült komoly médiaszereplést elérni. Szerepe 
volt ebben Karacs Lajosné és Hajdu József küzdelmének, 
amit azért folytattak, hogy az ATV nekünk is adjon szereplési 
lehetőséget. Jelöltünk, Kovács István viszont kiválóan használta 
ki mind az ATV-s szereplést, mind a többi lehetőséget.

Fontos volt Gyömrő azért is, hogy a pártszervezeteink 
újabb szervezési tapasztalatokra tettek szert. Pest megyei 
szervezetünk egyedül nem tudott volna megbirkózni a feladattal, 
ezért kellett a budapestiek segítsége. Párttagjaink megtanulták, 
hogy a választás olyan, mint egy hadjárat. Pontosan meg kell 
tervezni, hogy ki, mivel, mikor, hova megy, és a terveket 
pontosan végre kell hajtani. Most volt két hetünk, de 2018-ban 
nem lesz csak 3 napunk, mivel a Pest megyei szervezetnek több 
választókerületben is kell majd dolgoznia.

A múlt héten a Pest megyei Kartalon a Pest megyei szervezet 
egyedül, külső segítség nélkül gyűjtötte össze az induláshoz 
szükséges 145 ajánlást. Szinte biztos, hogy a gyömrői 

tapasztalatok és az ottani felismerések nélkül nem ment volna 
Kartalon. Örüljünk neki, és biztassuk a Pest megyeiket! Nagyon 
sok múlik rajtuk 2018-ban, 12 teljes választókerület sorsa!

A héten újabb választások jönnek. Nagybajcson Holbik 
Márton a jelöltünk. Ő Komárom-Esztergom megyei elnök, de 
most besegítenek Győr-Moson-Sopron megyének. Itt is nagyon 
fontos megszilárdítani a politikai jelenlétünket. A választás 
előtti kitelepülésen részt vesz Thürmer Gyula, a Munkáspárt 
elnöke is, aki ezen a napon Győrben megnyitja a Munkáspárt 
népszavazási kampányát.

Nagytőke picinyke község a Szentesi járásban. Itt a Csongrád 
megyei szervezetünk alelnöke, ifjabb Nagyvári László indul. 
A most szerzett tapasztalatok nekik is nagyon jól fognak jönni 
2018-ban. Tisztában vannak vele, hogy 2018-ban minden 
választókerületben jelöltet kell állitani. 

Szentlászló alig ezer lakosú falu Baranyában. De itt is 
indulunk. Kós Zoltán indulásához 21 ajánlás kellett, de 
megszerezték. Baranya megyei szervezetünk nincs könnyű 
helyzetben, de a mohácsi gárdára épülő kis csapat hősiesen 
dolgozik azon, hogy a Munkáspártot mindenütt ismerjék és 
támogassák.

A többi őszi választásról majd később szólunk. De előzetesen 
hagy osszuk meg az örömet másokkal is. Fejér megyében nem 
sok időközi választás volt. A helyi szervezetünk igyekszik 
minden lehetőséget megragadni. A héten áldozatos, lelkes 
munkával befejezték az ajánlások gyűjtését négy és félezer 
lakosú Aba városban. A Székesfehérvártól 20 kilométerre lévő 
városban Berényi Béla a Munkáspárt polgármesterjelöltje, 
Erdős Ferenc pedig képviselőjelöltként indul. Fejérben is értik, 
hogy sok előzetes munkára van szükség ahhoz, hogy 2018-ban 
itt is minden választókerületben ott legyen a Munkáspárt.

Újabb lépést tettünk afelé, hogy valóra váljék a 26. 
kongresszus határozata és 2018-ban a dolgozók egy erős 
Munkáspártra szavazhatnak.

A Mඎඇ඄ගඌඉගඋඍ 26. ඄ඈඇ඀උൾඌඌඓඎඌൺ ൾඅൿඈ඀ൺൽඍൺ ൺඓ Eඋෛඌ Mඎඇ඄ගඌඉගඋඍඈඍ ඉඋඈ඀උൺආඈඍ
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KÜLFÖLD

OROSZ VÁLASZTÁSOK: KELETEN A HELYZET VÁLTOZATLAN
Oroszországban szeptember 18-án parla-
menti választásokat tartanak. Ezzel egy 
időben regionális és helyi önkormányzati 
választások is lesznek. 

A Duma 450 képviselőjéből 225 kép-
viselőt egyéni körzetben, 225 képviselőt 
pedig pártlistáról választanak meg. Az egyé-
ni választási körzetek újításnak számítanak. 
A 2007-es és 2011-es választásokon csak 
pártlistákra lehetett szavazni.

A szeptemberi választásokon 14 párt 
indul a létező 74 párt közül. A pártok 
indulásához 200 ezer választói ajánlást 
kellett összegyűjteni. Ez alól mentesültek 
azok a pártok, melyek legalább 3 százalékot 
kaptak 2011-ben.

Csak annak a pártnak a képviselői 
kerülhetnek a Dumába, amelynek párt-
listás szavazatai átlépik az 5 százalékos 
parlamenti küszöböt. Korábban ez 7 
százalék volt. 

2011-ben hét párt indulhatott a válasz-
táson, közülük akkor négy párt jutott be 
az alsóházba: az Egységes Oroszország – 
238 mandátum (49,32 %), az Oroszországi 
Föderáció Kommunista Pártja (KPRF) 
– 92 mandátum (19,19 %), az Igazságos 
Oroszország – 64 mandátum (13,24 %), 
az Oroszországi Liberális-Demokrata Párt 
– 56 mandátum (11,67 %). 

PUTYINNAK NINCS 
ALTERNATÍVÁJA

Az előrejelzések szerint a Duma 
összetétele nem fog lényegesen változni. 
A kormányzó párt, Vlagyimir Putyin 
pártja, az Egységes Oroszország megnyeri 
a választást. Az Egységes Oroszország 

választási programja nem titkoltan Putyin 
elnök stratégiai irányvonalának folytatását 
kívánja: Oroszország egységének és füg-
getlenségének megőrzése, Oroszország, 
mint szuverén világhatalommá fejlesztése. 
Putyin és a mögötte orosz tőkés erők 
ennek a politikának a megerősítését várják 
a választásoktól.

A kapitalista rendszer bevezetése meg-
gyengítette Oroszországot. A társadalom 
gazdagokra és szegényekre esett szét. 
Óriási különbségek vannak a nagyvárosok 
és a falvak között. A gazdaság szerkezete 
egyoldalúvá vált. A feldolgozó ipar és 
a mezőgazdaság visszaesett, az ország 
a kőolajból és a földgázból él. A tőkés 
válságok rendre érintették Oroszországot is. 

Ennek ellenére elmondható, hogy 
az orosz kapitalizmus stabilizálódott 
az elmúlt években. Vlagyimir Putyin erős, 

centralizált államot teremtett. Megfékezte 
a nagytőke politikai ambícióit. Megerő-
sítette a hadsereget. Putyin megőrizte, sőt 
több területen alkalmazza a szovjet korszak 
hagyományait, ami rokonszenvet vált ki 
az emberekben. Több területen népszerű 
vezetőket talált, köztük Szergej Sojgu 
honvédelmi minisztert.

Határozott külpolitikai akciókba kezdett. 
A Krím visszaszerzése, az USA elleni 
fellépés Szíriában erősítette Oroszország 
nemzetközi pozícióit. Putyin tekintélye 
és népszerűsége az orosz társadalomban 
változatlan. A putyini stratégiával szemben 
egyetlen politikai párt sem mutatott fel 
tényleges alternatívát.

Az orosz kormány 2015-ben új 
programot vezetett be a válság leküzdésére. 

Meghirdették az ország új iparosítását, 
a saját erőre támaszkodó termelése 
fokozását, többet költenek az oktatásra, 
a K+F-re. A munkanélküliség csökkent. 

2000-ben 10,6 százalék volt munka nélkül, 
2016 nyarán 5,3 százalék. Moszkvában 
gyakorlatilag mindenki dolgozhat, aki 
dolgozni akar. Egyes távolabb területeken 
azonban jelentős a munkanélküliség.

2016 júliusában a fogyasztói árak 9,4 
százalékkal voltak magasabbak, mint egy 
éve. Egy kiló marhahús Moszkvában 597 
rubel, azaz 2525 forint. Egy kilogramm 
kenyér átlagára 35 rubel, mintegy 148 
forint. Az átlagbér jelenleg 38 447 rubel, 
azaz mintegy 163 ezer forint. A reálbérek 
az elmúlt években csökkentek, és ez a fo-
lyamat nem állt meg. 

Az orosz kapitalizmus az elmúlt 
évtizedek megrázkódtatásai után kezd 
magához térni. Az amerikai és az európai 
nagytőke igyekszik e folyamatot fékezni.  
Az USA nyílt gazdasági háborút folytat 
Oroszország ellen, aminek legérzékenyebb 
pontja az olaj árának csökkenése. 
Csökkennek Oroszország importbevételei. 
Az USA az ukrán válsággal is igyekszik 
Oroszország erőit lekötni. Az USA és 
a NATO növelik a katonai nyomást 
Oroszországra, növelik a fegyverkezési 
versenyt.

KPRF: MIT TESZ A LEGNAGYOBB 
ELLENZÉKI PÁRT?

„A KPRF kész vállalni a felelősséget 
szeretett hazánk újjászületéséért.” – hirdeti 
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a párt választási programja. Magyarán: kész 
az országot kormányozni.  A Gennagyij 
Zjuganov vezette orosz kommunisták 
helyzete sajátos. Oroszországban nincs 
erős szociáldemokrata párt, amely elvenné 
a kommunisták szavazatait. Nincs más 
lényeges erő, amely a szocializmus értékeit 
képviselné. Ráadásul a KPRF jelentős 
parlamenti és önkormányzati pozíciókkal 
rendelkezik, és otthonosan mozog a polgári 
demokráciában. 

A KPRF történelmi célja a szocializmus. 
Közvetlen célja azonban az egységes, 
független, erős Oroszország, amely képes 
rendezni a társadalmi feszültségeket is. 
A KPRF bírálja a kormányt, leváltásáról 
beszél, de támogatja Putyin elnök straté-
giai elképzeléseit, különösen az erős Orosz-
ország megteremtésére irányuló politikáját.

A KPRF úgy véli, hogy a Dmitrij 
Medvegyev vezette kormányt le kell váltani. 
Le kell váltani, mert recesszióba taszította 
a gazdaságot. Bevitte Oroszországot 
a WTO-ba, ráadásul előnytelen feltételek 
mellett. Jelentősen megnövelték a családok 
rezsiköltségét. A hadsereg átszervezéseivel 
meggyengítették a hadsereget. Általánossá 
vált a korrupció. Óriási kárt okoztak 
a tudománynak és az oktatásnak 
a kiadások csökkentésével. A kormány 
politikája miatt mintegy 16 millió ember 
él a szegénységi küszöb alatt. A kormány 
az orosz földgázból származó bevételeket 
amerikai állampapírokba fektette, tehát 
fi nanszírozza az USA költségvetését. 

A kormány politikája mintegy 400 ezer 
vállalkozót tett tönkre.

A KPRF 10 pontos programmal indul 
a választásokon. Követelik a kőolaj- és 
földgázipar államosítását. Ugyancsak 
állami kézbe kívánják venni a legfontosabb 
bankokat, az energetikai ipart, a vasutakat, 
a hírközlést, a hadiipart, és ily módon erős 
állami szektort akarnak teremteni. A párt 
véleménye szerint az erős állami szektorra 
támaszkodva lehet felszámolni az orosz 
gazdaság függőséget a külföldi tőkétől. Ma 
a külföldi tőke aránya 75 százalékot tesz 
ki a fémiparban, a vasúti és energetikai 
gépgyártásban.

A KPRF célja az ország pénzügyi 
függetlenségének megteremtése. Az orosz 
nemzeti banknak teljesen függetlennek kell 
lennie az amerikai befolyástól.  A párt úgy 
véli, hogy Oroszországnak ki kell lépnie 
a Kereskedelemi Világszervezetből, a WTO-
ból. A négy éves WTO-s tagság ideje 
alatt a párt adatai szerint Oroszország 800 
milliárd rubelt veszített.

A KPRF síkraszáll az önálló orosz 
feldolgozó ipar megteremtéséért.  A feldol-
gozó ipar jelenleg a GDP-nek csupán 
16 százalékát adja. Ezt legalább 70-80 
százalékra kell emelni. A XXI. Század legyen 
az iparosítás korszaka! – hirdeti a párt. 

A KPRF korszerű, erős orosz mező-
gazdaságot akar, az orosz föld akár 500 
millió embert is képes lenne eltartani. 
Ehhez képest Oroszország importból 
fedezi az élelmiszerszükséglete felét. 
Az élelmiszer-függetlenség egyben nem-
zetbiztonsági kérdés is – hangsúlyozzák 
az orosz kommunisták. A párt támogatja 
a farmergazdaságokat, de egyben szorgal-
mazza a nagyüzemi gazdálkodást, szövet-
kezetek létrehozását. 

A KPRF szerint Oroszország pénzügyi 
tartalékjait a közlekedés, az infrastruktúra 
fejlesztésére kellene fordítani. Szükség 
van az infl áció megfékezésére. 2015-ben 
az élelmiszerek 20 százalékkal drágultak. 
E folyamatot meg kell állítani. El kell 
érni, hogy a lakásfenntartás költségei ne 
haladja meg a családok jövedelmének 
10 százalékát.

Az orosz kommunisták az embert kíván-
ják a politika középpontjába helyezni. 
A KPRF progresszív jövedelemadó 
bevezetését akarja. A legszegényebb 
rétegek számára adómentességet vezetne 
be. Helyreállítanák a bölcsődei és óvodai 
ellátást. Új szakoktatási rendszert 
vezetnének be. Növelni akarják a szociális 
bérlakás-építkezést. A KPRF úgy véli, 
hogy a GDP 7-7 százalékét kell a tudo-
mányra, az oktatásra és az egészségügyre 
költeni. Biztosítani kell minden fi atal 
számára az első munkahely lehetőségét. 

GYENGÍTENI 
A KOMMUNISTÁKAT

A választásokon indul az Oroszország 
Kommunistái elnevezésű párt, mely 
2012-ben alakult meg. Vezetője Makszim 
Alekszandrovics Szurajkin 38 éves mérnök.

A párt célja a kommunista társadalom 
megteremtése társadalmi forradalom 
útján. Minimális programja szerint most 
a fő cél a baloldali erők egyesítése. A párt 
tevékenysége lényegében arra korlátozódik, 
hogy a KPRF tevékenységét, és különösen 
Gennagyij Zjuganov pártelnök politikáját 
bírálja.  Támadják a Zjuganovot azért, 
hogy elfogadja, hogy a vallásos ember is 
lehet kommunista, bírálják azért, hogy 
a KPRF nem támadja azonnal és frontálisan 
a kormányt.

A hangzatos álforradalmi jelszavak, 
Sztálin-képek mögött nem áll igazi osztály-
harcos politika. Szó sincs az orosz társada-
lom tényleges viszonyainak elemzéséről, 
a dolgozói osztályok mozgósításáról.

Ennek ellenére az álforradalmi jelszavak 
sok fi atal és középkorú embert állítanak 
Szurajkin pártja mellé. Orosz szakértők 
szerint a párt valóságos rendeltetése, hogy 
1-3 százalékot elvegyen a KPRF-től.
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